Nab. 7

MICHAEL KRÜGER
1655

ΑΝΘΡΩΠΟΑΟΓΙΑΣ
SACRÆ,
DISPUTATIO XXIV.

Ad statum integritatis pertinens

De

VOCABULIS IN

Articulo Iustificationis occur-
rentibus & de illius causa efficiente, impellente
& meritoria.

In inclyta VVitteb. Academia.

Ad disputandum proposita,,

SUB PRÆSIDIO

BALTH. MEISNERI, SS. Th. D.
& Profess. Publ.

RESPONDENTE,

M. JOHANNE ROTTLÖBEN
Wittebergensi.

Habebitur addiem 10. Septembr.

WITTEBERGÆ,
Typis GORMANNIANIS, Anno 1618.

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ

SACRAE

DISPUTATIO XXIV.

De

IUSTIFICATIONE.

Thesis I.

IX alius est articulus Christianæ fidei, qui à pluribus adversarijs, modisq[ue] pluribus fuit oppugnatus, quām hic præsentis, qui est de iustificatione hominis, seu gratitiae remissione peccatorum. Nihil dicam de antiquis haereticis: vel solus Papæc[u]s luculentum præbere potest testimonium, quām infensus huic do-

Satanas hunc articulum multis modis corruptit.

ctrinæ sit Satanæ, dum patrincipia sua tam misere illam corruptit in Ecclesia Romana, ut Christo Redemptori suus honor immensus, discrimen legis & Evangelij sublatum, pavidisque ministris, & doctrinam de iustificatione puritati pristine & Apo-

stolicæ, successum largiente Altissimo, feliciter restituit. In omnibus enim suis Scriptis nihil tam graviter urit, nihil tam

sæpe inculcavit, quām hominem iustificari sola fide merita Christi apprehendente, omnibus legis operibus exclusis. Hinc in præfat. super epistolam ad Galatas: In corde meo, inquit, iste unus regnat articulus, scilicet fides Christi. Ex quo, per quem & in quem omnes meæ dñi noctuq[ue] fluunt

Lutherus autem repurgavit.

fluunt & resuunt Theologicae cogitationes. Nec tamen comprehendisse me
experior de tanta altitudinis, latitudinis, profunditatis sapientia, nisi infir-
mas & pauperes quasdam primitas. & velut fragmenta. Paulò post
hac subjungit: Opus est hunc articulum quām diligentissimè tractare &
Satanæ opponere, sive simus infantes, sive eloquentes, sive docti, sive indocti.
Oportet enim hanc petram clamari, si omnis homo taceret, ab ipsis petris seu
lapidibus. Et rursus: Hac doctrina nunquam satius tractare & inculcari
potest: Eā jacente & pereunte, jacet & perit simul tota cognitio veritatis;
Eā vero florente, florent omnia bona, religio, verus cultus, gloria Dei, certa
cognitio omnium statuum & rerum.

III. Nam articulus hic quasi centrum Theologie est, ad quod
omnia collimant: Sacer oceanus est, in quem omnia confluunt;
Quantum mo-
mentum in hoc
articulo sit pos-
situm.
arca fidei est, quæ omnia servat tutæ & illibata. Hic si erretur cum
Pontificijs, mox DEI gratia mutatur in habiculum infusum,
CHRISTI misericordia extenuatur, fides pro sola dispositione
habetur, justitia Evangelicæ quiddam inhærens substituitur,
discrimen Legis & Evangelij confunditur, πληροφορja fidei
tollitur, meritum opem stabilitur, satisfactiones urgenter,
suffragia conqueruntur, missæ celebrantur, sancti invocantur,
purgatorium succenditur, monastice eligitur, multique aliqui cul-
tus electi introducuntur, ut rectissime pronunciari. Lutherus
in enarratione argumenti super Epistolam ad Galatas: Amisso ar-
ticulo justificationis, amissa est simul tota doctrina Christiana. Quid si ve-
rò in hoc doctrine capite vera sententia fuerit percepta, jam to-
rus fermè Papatus expugnatus, & omne negotium confectum
est, siquidem cætera ultrò ruunt, & diutius consistere haut que-
unt. Adeò verissimum est illud Lutheri proverbium, quo læ-
pius fuit usus: Iustificatio est articulus flaminis & cadentis Ecclesie.

IV. Quod igitur major hujus articuli & dignitas est & utili-
tas, eo diligentior impendi debet opera, ut ab omnibus corrupti-
lis purgetur, & incorruptus ad posteros propagetur, præsertim
cum Lutherus noster aliquoties in commentarijs suis super
Genesim & Epistolam ad Galatas prædixerit, hanc de gratuita-
Ju.

Justificatione doctrinam, nostro tempore rursus obscuratam ita
quod sane vaticinium reipsa esse impletum, hanc obscurè testa-
tur experientia. Ue ergo haec tenus controversiam de libero arbitrio
in thesi & antithesi consideravimus: ita nunc præsentem de
Justificatione doctrinam, quam Bellarminus immediate sub-
junxit, pari fidelitate pertractabimus.

V. Potest autem *ēgōtia* hujus articuli tribus præcipue ca-
pitibus includi. In primo vocabula quædam veniunt explican-
da. In secundo de singulis causis naturæ, justificationis differen-
tia erit. In tertio saluberrima de certitudine justificationis do-
ctrina adstruenda & propugnanda est. Nos à terminorum ex-
positione initium facturi, hoc præmonemus, quod tria sint vo-
cabulorum genera, quibus utimur circa dogmata Christianæ fidei
describenda. Nam 1. Quædam sunt tantum Biblica, quæ non nisi
in sacris reperiuntur Scripturis, ut vocabulum Jehovæ, Messie,
CHRISTI, &c. 2. Quædam sunt Ecclesiastica, quæ non extant
in sacro codice, ab Ecclesia tamen ad retundendos hereticos u-
surpantur, ut Trinitas, omnis, Pædobaptismus. 3. Quædam
sunt communia, quæ non tantum in Scripturis habentur, sed in
cordiana etiam conversatione sœpius audiuntur. Hæc autem
vel sunt communia quoad literam & sensum simul, quorum ex-
empla occurunt plurima: vel tantum quoad literas convenienter
& sensu differunt, quod discrimen diligentissime observandum
est, ne per peregrinas vocabulorum acceptiones, peregrina &
verbo Dei contraria doctrina introducatur. Tale autem com-
mune vocabulum est *justitia*, quo utitur & Apostolus & Aristot-
eles, sed diverso sensu: *Huic habitus inhærens est: illi neutiquam,*
sed porius imputatio justitiae alienæ, & absolutio à peccatis. Hoc
dum non considerarunt scholasti, gravissimè errarunt, justiti-
am Theologicam per habitum definiendo, atque sic vocabulum
istud in Philosophicum sensum pernitosè mutando. Quocir-
ca opera pretium est, ut lingua Sp̄itus S, aduecamus, & dili-

Tractatio hu-
jus articuli tri-
bus capitibus
includitur.

Tria genera
vocabulorum.

gen-

A 3

genter annotemus, quid ipsi sit *justitia*, *justus*, *justificare*, quid *gratia* *gratiā*, *fidei imputatio*, & quae sunt aliæ voces, in epistolis Paulinis s̄epius occurrentes. Quamvis autem plerosque istos terminos alibi exposuerimus, placet tamen præcipua momenta, quorum cognitio h̄ic prærequisitur, paucis reperere, ne manca sit & semi-plena hujus articuli tractatio. Iffis verò explicatis, ipsam justificationis nostræ naturam videbimus, & singularium causarum rationem pro viribus, quas suppeditabit Altissimus, diligenter exponemus.

De

VOCABULIS IN HOC AR- TICULO USITATIS.

QUÆSTIO I.

Justitia vocabulum quid notet?

Etymologia
justitia.

VI. Omnes termini explicationis indigi possunt hoc uno Aphorismo comprehendendi: *Justificamur ex gratia Dei, gratis, perfidem, & justitia Christi imputationem*. Quia verò *justificare* à *justo* & *ju-**stitia* descendit, ob id vocabula isthac prius proponemus, post ad reliquorum εξηγονι accessuri.

VII. *Justitia* nomen habet à *jure*, quod est à *jubendo*. Quicquid enim Magistratus & leges jubent, hoc *jus* est, & qui obtemperat, *justus*, *justitia*que prædictus censetur. Grecis δικαιοւν dicitur à δίκαιος, quam vocem Aristot. 5. Eth. 7. derivat à δίκαιον partiō, quod *justus* in duas suo modo æquales partes rem dividat, ut δίκαιος sit quasi δίχος & δικαῖος quasi δικαστής, quod è νυμφ. optimè convenit *justitia* distributivæ, quæ unicuique suum datur. Hebrei *justitiam* vocant קְדֻשָּׁה à rad. קַדֵּשׁ que notat *justificare*, *justum* pronunciare, *absolvere*, *excusare*, &c.

IIX. Quod

IIX. Quod verò significaciones hujus vocabuli attinet, multæ illarum passim reperiuntur. Philosophus inculcat iustitiam universalem & particularem, quam in distributivam & commutativam dispescit. Theologæ alia est iustitia concreta, alia simulata, alia impunitata, alia inchoata, alia consummata. Sic vulgo distinguiimus inter Diverso acceptiones.

operum, quæ vel externa tantum, vel interna est, solisque renatis propria, & inchoatur in hac vita, consummabitur in altera. Lutherus iustitiam Evangelicam nominare solitus est passivam quia per eam absolvimur à Deo, nos nihil operamur, & legalem attivam, quia per hanc benè agere studemus. Semper autem admourit, ut ab activa ad passivam iustitiam oculos flectamus. Bellar. l. i. de justifi. c. i. quatuor iustitiae significaciones recenseret, dum notare alt. 1. Jus. 2. Rectitudinem scriptam in libris. 3. Rectitudinem operum exterorum. 4. Rectitudinem internam. Verum plures eorum passim occurserunt, quas breviter enumerabimus.

IX. Non autem multum solliciti erimus de acceptationibus Philosophicis, ubi iustitia sumitur, 1. pro toto virtutum choro, quæ universalis dicitur. 2. pro particulari iustitia, in distributivam & commutativam divisa. 3. Pro obedientia inferiorum erga leges sui superioris. 4. Pro fide & veritate promissionum. Biblicas potissimum & Theologicas significaciones videbimus, ubi notandum, quod iustitia tribuitur partim Deo, partim Christo, partim hominibus, & in qualibet attributione diversa significata occurserunt.

X. 1. Cùm DEO tribuitur, notat 1. Essentialē ejus rectitudinem & perfectionem, de qua Deut. 32, v. 4. Deus fidelis & absq; ulli iniuriæ iustitia Dea' quitate iustus & rectus. II. Judiciatiā & vindicatiō iustitiam, attributa quam negant recentiores Photiniiani. Fundatur autem Rom. I. quid no. 17. v. 32. 2. Thess 1. v. 5. 6. Psal. 9: v. 5. Psal. 119. v. 137. Psal. 145. vers. 17.

III. Veritatem promissionum vel fidelitatem in servandis promissis Ps. 36. v. 7. Esa. 45. v. 19. I. Joh. 1. v. 9. IV. Voluntatem lege expressam vel mandata Dei, quæ in Psalmis crebro vocantur iustitia, ut Psal. 19. v. 9. Psal. 119. v. 12. V. Beneficia à Deo misericorde profecta. 2. Sam. 12. v. 7.

V. Ipsam

V. I. ipsam bonitatem & misericordiam Dei, ut Dan. 9. vers. 16. Secundum omnes justicias tuas averte iram tuam. Sic Psal. 51. v. 16. Psal. 69. v. 28. Psal. 71. v. 2. Psal. 143. v. 1. 2. Hinc justitia, veritas & misericordia permutantur, Psal. 40. v. 10. v. 12. quod ab interpretibus quoque factum, Gen. 19. v. 19. c. 20. v. 13. c. 21. v. 23. c. 32. v. 10. Psal. 103. v. 6. Et ita plenumque sumitur hoc vocabulum, cum sermo est de Justificatione. Neque profanis scriptoribus prorsus ignota fuit haec acceptio. Sic enim apud Terentium ait. *Sertrata Heaut.* Mea stultitia in justitia tua sit, aliquid praesidij. VII. Iustificationem hominum vel justitiam imputatam. Haec enim ab Apostolo saepè vocatur justitia Dei, ut Rom. 3. v. 20. 21. 22. quod fit. Ratione adjungi, quia Deo placet, inde Lutherus significanter veritatem. *Die Gerechtigkeit die für Gott gilt* / quod Rom. 4. v. 2 non obscurè Paulus recipit. 2. Ratione cause efficientis, quia est à Deo, & nobis ex gratia ipsius confertur unde Phil. 3. v. 9. vocatur justitia ex Deo seu à Deo. 3. Ratione causa meritorum, quoniam à Christo, Dei filio, vero Deo notari loco est praestita & deinde nobis imputata. Porro & illud hic notari potest, quod Graeci distingunt inter *dina iusta* & *dina iusti*. Per *dina iusta* indicatur regulare justitia divinæ legi patefacta, ut Rom. 1. v. 14. c. 2. v. 26. c. 8. v. 4. *dina iusti* notat actionem justificationis nostræ, Rom. 5. v. 18. *dina iusti* partim pro justitia vindicatrice, partim pro bonitate & misericordia Dei sumta reperitur.

XI. II. Cūm CHRISTO tribuitur, tum significat. 1. *Iustitia* am ejus habitualem, quæ consistit in plenaria innocentia, & omnis peccati absentia. 2. *Iustitiam* ejus actualem, quæ fuit perfecta obedientia & impletio legis, quæ Rom. 5. v. 17. 18. commendatur. 3. *Iustitiam* nobis acquisitam, quæ vocatur *justitia Christi*, quoniam per illum parata est, unde & ipse nostra *justitia* nominatur, Ierem. 23. vers. 6.

XII. III. Cūm HOMINIBVS tribuitur, notat. I. Obedientiam erga legem Dei, quam ipse quidem perfectam postulat, Matth. 5. vers. 20. Nos autem praestare non possumus, ideoque nonnunquam externa qualisunque obedientia vocatur. *Justitia*, Phil. 3. vers. 6. II. Quavis bona opera, Psal. 15. v. 2. Esa. 64. vers. 6. III. *Iustitiam* causæ, Psal. 18. v. 21. IV. Beneficentiam, 2. Cor. 9. v. 10. V. Eleemosynam.

Cūr justifica-
tio nostri dica-
tur justitia
Dei?

Discrimen in-
ter dina iusta
& dina iusti

Iustitia Christi

quid notat?

Iustitia homi-
num quotu-
plex?

mosynam, Dan. 4. v. 24. VI. Premium *justa vita*, Gen. 30. v. 33. VII.
Iustitiam Evangelicam vel fidei, quā justi sumus coram Deo, & con-
siftat illa in gratuita remissione peccatorum propter Christum
fide apprehensum, qui est fundamentum nostræ *justitiae*, Rom. 3.
v. 12. 22. 24. 1. Corinth. 1. v. 30. Galat. 2. v. 16. Sed Pontificij
longè aliter describunt *justitiam*, nempe per infusum habitum,
vel internam rectitudinem, quā homo recte ordinetur erga
Deum & proximum, quae sola sit simpliciter *justitia*, & dicatur
justitia fidei, quia à fide incipit, & *justitia Dei*, quoniam ab illo
donatur, quæ Bellarmini verba sunt l. i. de *Justific. c.n.* Cùm vero
figmentum hoc *Scriptura* sit ignotum, & ex lacunis Aristotelicis
haustum, meritò à nobis rejicitur.

Q U A E S T I O II.

*Quot modis vocabulum *justi* acci-
piatur?*

XIII. Observant nonnulli, quod trifariam aliquis esse possit Trifariam ali-
justus. 1. Naturā. 2. Gratiā. 3. Voluntariā perfectā, erga Deum & quis potest eſe
legem ejus obedientiā. Naturā rursus bifariam, nempe aut propriā *se justus*,
essentiali per seipsum: aut quia justus alterius beneficio factus
vel natus est. Priori modo solus Deus *justitiam* obtinet, quippe
solus essentialiter justus. Posteriori modo Adamus fuit justus ini-
tiō, vel in statu integreratis, quia Deus illum justum condidit.
Gratiā vero justi sunt omnes credentes, quorum *justitia* partim
est imputata Christi, quā sunt justi coram Deo, partim inhē-
rens & inchoata, quā dicuntur justi coram hominibus. Sed
voluntariā perfectaque obedientiā, nemo hominum in hoc
mundo post lapsum Adami justus est aut esse potest, ob nimiam
naturae corruptionem & perpetuā adhārens peccatum. Hic
duntaxat incipimus obedientiam & legis impletionem, sed con-
sumabatur in altera vita, ubi abolebitur id, quod ex parte est.
CHRISTIUS autem his modis omnibus *justitiam* possideret, quia
justus est. 1. Naturaliter & tum per essentialiam quā Deus; tum per
nativitatem, quatenus ex Spiritu sancto conceptus homo est.

B.

z. Gratiā

*Significatio-
nes justi Phi-
losophicæ &
Theologicæ.*

2. Gratiōē ob unionem personalem, & respectu habitualis justi*itiae*.
3. voluntariè propter perfectissimam obedientiam, Patri coelesti
præstitam.

XIV. Præter illas verò significaciones longè plures partim
Philosophicæ, partim Theologicæ occurunt. Philosophicè justus
est. 1. Qui omni virtute præditus. 2. Qui suum cuiq; tribuit. 3. Qui
legibus sibi præscriptis obtemperat, & 4. quod promisit, fideli-
ter servat. Theologicè justus vocatur I. DEUS, 1. ob essentia-
lem rectitudinem, 2. quatenus justa præcepta fert. 3. justè judi-
cat. 4. in servandis promissionibus fidelis est. 5. Beneficia distri-
butit, & 6. credentes justificat. II. CHRISTUS, 1. quatenus
sine peccato est. 2. Quatenus legem implevit & justitiam nobis
acquisivit. III. HOMO: 1. quatenus legi obtemperat. 2. Benè
justeque agit. 3. Beneficus est, & 4. Christi justitiam sibi habet
imputatam, quæ significatio hujus loci est, & inter cæteras prin-
cipiatum obtinet.

Q U A E S T I O III.

*Quid propriè verbum Justificare,
significet?*

*Verbum justi-
ficandi non re-
peritur apud
Latinos sed
Gracos.*

XV. Vocabulum justificandi apud scriptores Latinos non re-
peritur. Græci autem usurpat verbum δικαιεῖν, quod sumitur
1. Neutraliter, ubi idem est quod arbitrari, iustum vel æquum cen-
sere. Sic legitur apud Herodotum, δικαιεῖσθαι Αἰγύπτιοι θύσι. Ä-
gyptij æquum censem sacrificare. 2. Attivè, & idem est quod sup-
plicio afficere, realiter punire. Hinc δικαιον quandoq; poenam si-
gnificat, & apud Germanos, einen armen Sünder rechtfertigen
est supplicium de illo sumere. 3. Passivè, ubi δικαιεῖσθαι vel justifi-
cati dicitur, cui jus suum tribuitur, qui absolvitur; quo pacto a-
ctuum δικαιοi foret, jus suum tribuere, vel in foro iustum ali-
quem declarare, & a crimine absolvere. Plures significations
vix occurunt. In primis planè ignota est probatis authoribus
Papistica hujus vocis interpretatio, cum justificare per habitum
infundere exponunt.

16. Quan-

XVI. Qantumvis autem hæ acceptiones quodammodo accommodari possint ad Theologicam justificandi significacionem, magnum tamen simus differen^m intercedit. Nam justificandum in foro politico oportet in hæc reser^m justum esse, nihil que mali egisse. In foro autem Theologico iustificatur is, qui haec reser^m malus, multisq[ue] peccatis contraminatus est, ideoq[ue] de genuina vocis hujus significatione ex solis Scripturis judicari potest & debet.

XVII. Videndum jam igitur restat, quamnam in sacro codice significationem verbum illud obtineat, in qua questione iustificatio decidenda, prorsus diserepant à nobis Pontificij Bellarm. l. 1. de juxta Bellarm. Iustificat. c. 1. scribit, iustificationis nomen in sacris literis multo medius minum quare accipi, & recenser quatuor potissimum acceptiones. 1. Pro ipsa lege, quorū significat, quæ justitiam docet, ut Psal. 119, v. 8. 12. sed virtutē est vulgatae versionis, quæ Hebreum δικαιοα& Græcum δικαιοα& non per justificationes, sed statuta vel mandata debuit exponere. 2. Pro acquisitione iustitiae, quæ tamen acquisitionis ipsi nihil est aliud, quam infusio, citatq[ue] dictum 1. Cor. 6, v. 11. Rom. 8, v. 30. c. 4, v. 5. quæ testimonia loqui de imputata iustitia, non infusa, de absolutione peccatorum, non de justificatione, contextus ipse indicat & analogia fidei comprobat. 3. Pro incremento iustitiae, cùm ex iusto sit justior, sicut is dicitur caelestis non solum qui sit calidus ex frigido, sed etiam qui ex calido sit calidior. Pro hoc sensu allegat dictum Ecclesiast. 18, v. 22. Jacob. 2, v. 24. Apoc. 22, v. 11. ad quæ infra respondebitur. 4. Pro declaratione iustitiae, modo quodam forensi, ut ille dicatur iustificari, qui à iudice justus declaratur atque absolvitur, quod applicat dicta Prov. 17, v. 15. Esa. 5, v. 13. Luc. 7, v. 35. Luc. 10, v. 29. Ex his vero significationibus secundam & tertiam ad præsentem articulum pertinere arbitratur, quartam vero rejicit, ut patet ex 1. 2. c. 3.

XIX. Atque hinc est, quodd distinguntur inter justificationem primam & secundam. Prima, inquit Beccanis disputat, de justificatione Catholicorum c. 1. consistit in acquisitione iustitiae; secunda in augmentatione ejusdem. Prima est gratitudo, secunda ex meritis honorum operum. De prima loquitur Paulus, de secunda Iacobus. Primam c. 2. fuisse exponit, & dicit translationem è statu peccati in statum gratiae, quod

fiat duobus modis: 1. Remissione seu expulsione peccati. 2. Infusione, seu acquisitione justitiae, non secus arque calefactio: quia quis ex frigido fit calidus, continet duas partes, depulsionem frigoris & acquisitionem caloris.

XIX. Nobis vero longe alia mens est, quippe qui ex Scriptura didicimus, vocabulum justificandi forense esse, & notare hominis peccatoris jamjam puniendi gratuitam ob Christi meritorum absolutionem, & in gratiam acceptationem, ut non amplius pro reo, sed justo absolutoque pronuncietur & haheatur. Tristis enim vox illa complectitur. 1. Accusarum absolvere, ne judicialiter condemnetur. 2. Pro justo censere & pronunciare. 3. Ita iustificato tribuere testimonium & praemia, quae innocentibus debentur.

XX. Et sane si vita & usum Hebreorum radicis **ProTestamento** spectemus, nullibi pro justitiae infusione usurpata legitur. Nam in Kal notat justitiam habere, vel justum esse positivè ut Psal. 19. v. 10. Psal. 143. v. 2. Job. 9. v. 20. quandoq; etiam justificare, Job. 33. v. 9. 12. In Piel notat tribuere sibi vel alteri justitiam, Job. 32. v. 2. Ierem. 3. v. 11. In Hiphil vero forensem significationem obtinet, idemque est, quod in Judicio aliquem absolvere & justum pronunciare sive id vere fiat, sive falso, & sive de Deo, sive de creaturis dicatur. In Hithpabel significat seipsum justificare, & bonitatem causas & argumentis & testimonij afferere, ut Genes. 44. v. 16. Et haec significaciones passim reperiuntur in Scripturis: de Papistica vero pro infusione summa, altum est silentium.

XXI. Si enim præcipuos utriusque testamenti textus percurramus, luculentius apparebit, quod **justificare primariò** & **præcipue significet** aliquem **absolvere** vel justum declarare. Ex Veteri Testamento videatur locus, Gen. 44. v. 16. Exod. 23. v. 7. Deut. 25. v. 1. 2. Sam. 15. v. 4. 1. Reg. 8. v. 32. Job. 27. v. 5. cap. 32. v. 2. cap. 33. v. 2. Psal. 51. v. 6. Psal. 82. v. 3. Psal. 143. v. 2. Prov. 17. v. 15. Esai. 5. v. 23. cap. 50. v. 8. Ierem. 3. v. 11. Sir. 1. v. 28. c. 7. v. 5. c. 19. v. 32. c. 26. v. 28.

XXII. Neque vero obstat dictum ex Psal. 73. v. 13. Sine causa justificavi cor meum, hoc est, juxta Pontificios, justum reddidi. Nam absurdum est, quod homo seipsum coram Deo possit justum reddere, Psal. 143. v. 2. Deinde vitium est vulgata versionis, quia in Hebreo

De loco Psal.
73. v. 13.

Hebræo non est justificavi, sed מִנְדָּבֵד mundavi, notaturque sanguis inculpatae & innocentis vitæ. Conqueritur enim David, quod malis benè, bonis autem & justitiam sestantibus male sit, & addit, Num igitur frustra mundavi cor meum, num inanier & sine causa vita puram & innocentem ducere laboravi?

XXXIII. Sic impertinens est illud, quod citatur ex Dan. 8. v. 14. Injustificabitur sanctuarium, id est, mundabitur. Nam 1. phrasis illa non notat, infusionem justitiae, sed restorationem cultus. 2. De loco Datt. v. 14. Nos quærimus de justificatione hominis: Illi proferunt exemplum de justificatione vel purgatione sanctuarij, 3. Verbum Hebreum non est in Hiphil, de quo solo nos loquimur, sed in Niphal שׁׁמַּךְ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל. Quare rursus committitur Ignoratio Elenchi. Et tandem 4. dictum istud posset exponi declarative. Sanctificabitur, id est, sanctum purgatumque esse declarabitur.

XXIV. Sed cum primis urgent locum Danielis 12. v. 3. Qui ad justitiam erudiant multos, fulgebunt. In Hebræo est מִנְדָּבֵד, id est, justificantes, sive qui justificant, hoc est, juxta Bellarm. justos faciunt, quia erudire aliquem ad justitiam si reple justum facere l. 2. c. 3. Verum 1. Falsum est, quod erudiens ad justitiam statim justum faciat discipulum. Nec enim Ethicus docens temperantiam aut fortitudinem è vestigijs omnes facit fortes & temperantes. Nam alia est ratio habituum theoreticorum, qui paulatim introducunt per informationem; & alia virtutum moralium, quas præceptor non ingenerat, sed duntaxat modum illas consequendi monstrat. 2. Absurdum fore dicere, quod ministri justificando auditores, justitiam ijs infundant, cum hanc in meditatione solius Dei actionem esse ipsi faciantur. 3. Dictum istud intelligitur ratione vel Jewias, vel περὶ Χριστιανῶν. Si ratio ne Jewias, tum dicuntur ministri justificare, quatenus verum justificationis modum docent, & ad resipiscientiam homineshortantur, unde vulgata reddit: Qui ad justitiam erudiant multos. Et Luth. Die so viel zur Gerechtigkeit weisen. Et si maximè tales doctores dicantur facere justos, non tamen faciunt per infusionem, sed per informationem & adhortationem. Sitatio ne περὶ Χριστιανῶν, tamen ministri justificant, quatenus à peccatis loco

Dei absolvunt, & p̄c̄nitentes justos pronunciantur. Quod enim
Deo proprium est, ut retinere & remittere peccata, hoc pastoribus
tanquam ministris & legatis Dei sapientē tribuitur, ut Matth. 18, v.
18. Johan. 20, v. 12. 2. Cor. 5, v. 19. 20. qua de causa Timothens dicitur
et se & suos auditores salvare. 1. Tim. 4, v. ult. Sic igitur pastores
justificant suas ovinas, non infundendo, aut realiter in ipsis
efficiendo justitiam, sed 1. informando. 2. Exhortando. 3. Absol-
vendo & justos pronunciando.

XXV. Porro ex Novo Testamento similiter multa produci pos-
sunt loca, in quibus justicare itidem forensi modo sumitur pro
absolvere aut justum pronunciare. Videantur dicta Matth. 12,
v. 37. Luc. 10, v. 29. c. 16, v. 5. Act. 13, v. 38. 39. Rom. 2, v. 13. c. 3, v. 20.
26. 28. 30. c. 4. v. 5. c. 5. v. 19. c. 8. v. 30. 33. 1. Cor. 4, v. 4. Gal. 2, v. 16. 17.
c. 3, v. 8. II. c. 5, v. 4. Tit. 3, v. 7. Jac. 2, v. 21. 24. 25. Obscurus autem
non nihil est locus Matth. 11, v. 19. Luc. 7, v. 35. Iustificata est sapientia
a filio suis. Nam diversis planis modis solet exponi. Quibusdam
justificati est idem, quod condemnari, quo videatur resipexisse Lu-
therus: Die Weisheit muss sich rechtfertigen lassen von ihren
Kindern. Sed alij particulam r̄ḡ exponunt adversativè: Sed ju-
stificata est, ut quoq; sumitus Matth. 12, v. 39. Act. 10, v. 28. Atque sic
justificari iphi idem est, quod iustitia & sapientia testimonium
a filio consuequi, ut sit oppositio: Pharisai me reprehendunt, sed tamen
absolvor a filio. Ita dicitur Luc. 7, v. 29 Publicani & diuersi ouevi, iustifi-
caverunt Deum, id est, justum & bonum pronunciārunt. Sic Psal. 51,
v. 6, ut iustificari in sermonibus tuis, id est, ut justus & verax decla-
reris. Quocunque autem expositio teneatur, nihil contra analogiam
fidei dicitur, nec quicquam patrocinij reportant inde Pon-
tificij.

De loco Matt.
11, v. 19.

XXVI. Arque ita demonstratum est haec tenus, quod verbum
justificare, juxta Scripturæ usum primariò notet absolvere &
justum pronunciare: contra quam thesin quod opponant Ro-
manenses, nihil solidi inveniunt. Compositionem vocis urgent &
cavatologias Grammaticam quia justificare si idem quod justum facere, uti
paritare notat parum, sanctificare sanctum, & vivificare vivum facere.
Verum t. Ista analogia non est universalis. Sanctificamus,
glorificamus, magnificamus Deum, non ex profano sanctum,
non

An de iustifi-
catione ex-
compositione
vocis judican-
dum sit.

non ex inglorio gloriosum, non ex parvo magnum faciendo,
sed talem prædicando & celebrando. 2. Non ex compositione
vocis Latinæ, sed potius ex usu linguae sanctæ de vero istius
vocabuli sensu judicandum est. 3. Sacerdos dicebatu sancti-
ficare leprosum non faciendo, sed pronunciando sanctum
vel purgatum. 4. Si maximè sanctificatio hominis semper
notaret inhærenter sanctum facere, non tamen inde sequeret-
tur, quod idem de justificatione statuendum sit. 5. Verba
Hebreæ in Kal neutra, in Hiphil quidem activa fiunt, & per
facere exponuntur; Sciendum verò, quod qualitas primæ con-
jugationis tribuatur alteri vel reipsa, vel permissione, vel judi-
cio, asseveratione & declaratione alterius. Unde Flacius istam
ponit regulam: Apud Hebreos verba quædam, quæ in prima
conjugatione significant qualitatem aliquam vel motu prædictum
esse, in tercia significant, eam qualitatem vel motum alterius ju-
dicio, verbis & asseveratione alteri tribui. Sic וְעַזְלִים impius fuit,
in Hiphil notat condemnare, seu pro impius pronunciare. Ita
נָאֵד mentiri, in Hiphil est mendacij arguere. Pari modo
Germani dicunt: Einen freimach / Einen zum Dieb oder
Lügener machen / non quod alter alterum reipsa talem faciat, sed
quia furi, mendacijque convincit, & talem esse publicè pro-
clamat. Eadem prorsus ratione פְּרַע justum esse, in Hiphil si-
gnificat, alteri verbis justitiam tribuere seu justum reputare &
absolvere. Proinde nulla est sequela קְרַבְנִים notat justum
facere ob modum significandi in Hiphil. Quare notar justitiam
infundere. Non, inquam, sequitur, quia potest aliquis justus
fieri etiam per alterius judicium, pronunciationem & declara-
tionem. Quod ipsum non fieri potuit Bellarmine l. 2, de Justifi-
catione, cap. 3, scribens: posse aliquem fieri justum tum intrinsecè per adoptio-
nem justitie, tum extrinsecè per declarationem.

XXVII. Ut verò hactenus de principali significatione dis-
serimus in genere: Ita nunc in specie demonstrari debet,
quod verbum istud cum primis in articulo Justificationis foren-
sem significationem obrineat, ita quidem, ut justificati coram
Deo nihil sit aliud, quam peccatorem coram tribunalii divino con-
stitutum

stitutum, & ad thronum gratiae confugientem à culpa & pena absolvit, ad eoq[ue] justum pronunciari. Hoc ipsum autem quatuor principiū argumentis probari solet.

Specialis probatio, quodd
justificare forensen habeat
significationē
1. A descriptione Biblica. XXVIII. 1. A descriptione Biblica. Sic enim justificatio nostra describitur in Scripturis, quod sit actus judicialis. Ioh. 9. v. 2. 3. Psal. 143. v. 2. in quo est delictum. Matth. 6. v. 12. & reus (homo peccator) Rom. 3. & 4. & accusator (lex) Act. 3. v. 20. & Chirographum, Coloss. 2. v. 14. & testis (conscientia) Rom. 2. v. 15. & tribunal (Christi) Rom. 14. v. 10. 2. Cor. 5. v. 10. & advocatus (Christus) 1. Ioh. 2. v. 1. & judex (Dominus) Ioh. 5. v. 27. Act. 10. v. 42. & gratia, Psal. 25. v. 6. 7. & absolutio seu peccatorum remissio, Psal. 25. v. 11. Psal. 32. v. 1. quae omnia forensem significationem luculenter stabilunt.

2. Ab oppositis. 2. Ab oppositis, quae sunt condemnatio, peccati imputatio non dimissio, Rom. 5. v. 16. 6. 8. v. 33. 34. 2. Cor. 3. v. 9. Galat. 3. v. 10. quae omnia sunt forensia. Unde sequitur, & justificandi vocabulum tale esse, cum opposita semper sint sub eodem genere.

3. A Synonymis. 3. A Synonymis & phrasibus aequipollentibus, quae omnes sunt judiciales, ut non vocari in judicium. Psal. 142. v. 2. non iudicari aut condemnari. Ioh. 3. v. 8. 16. 17. 1. 5. v. 24. peccata remittere. Ioh. 20. v. 23. Rom. 3. v. 25. condonare, Coloss. 2. v. 13. solvere vel absolvere, Matth. 16. v. 19. & 18. v. 18. tegere non imputare peccata. Rom. 4. v. 7. 8. reconciliari, 2. Cor. 5. v. 19. Rom. 5. v. 10. salvari aut salvum fieri. Act. 15. v. 11. Rom. 11. v. 5 ubi tamen notandum, quod salus notet fructiprem vel glorie, & haec speratur futura; vel gratiae, & haec haberi potest in praesenti vita. Hoc posteriori respectu sumta salvatio non differt à justificatione, siquidem iisdem causis constituantur, & tanquam iowāwāmūḡ in Scripturis invicem permutantur.

4. Ab absurdū. 4. Ab absurdis. Sequitur enim, quod infusio justitiae sit remissio peccatorum, quia per hanc justificatio describitur, Rom. 3. v. 25. & quod justificationis forma non sit unica, sed varia, ut remissio peccatorum, infusio justitiae & producō bonorum operum, quae se habent, ut privatio, habitus, actus, adeoque realiter distincta sunt. Addi præterea possent testimonia-

tum

tum Patrum, tum ipsorum adversarium: sed ista consulto præ-
rimus, cùm fūs ē sint enumerata à Dn. D. Gerhardo T. 3, LL. cc. p.
990. & seqq. Hoc unum notetur, Spiritum sanctum non absque
causa doctrinam justificationis vocabulo forensi descripsisse, ni-
mirum ad collendas cogitationes tum epicureas, quando homines
de sua salute parum sunt solliciti, & justificationem pro re levī
habent: tum pharisaicas, quando sibi blandiuntur, & propriam
sanctitatem nimis prædicant. Utrumque autem vitium, & se-
cuitas & justitiae persuasio, evanescet facile, si cogitaveris justificationem
esse processum judiciale, ubi coram severissimo tri-
bunali Dei sistimur, & exactam omnium dictorum factorumq;
rationem reddere tenemur.

XXIX. Nunc paucis videbimus, quid in contrarium pro- De dicto Esa.
ferant Romanenses. Allegant 1. Es. 53, v. 11. In scientia sua justificabit 53, v. II.
ipse servus meus multos, id est, justos faciet. Resp. 1. Petitur principi-
pium, quando justificare per justitiam infundere explicatur 2.
Verti debet non in scientia sua sed *Sui*, ut intelligatur cognitio
Christi, quā non debet esse historica, sed fidelis, de qua sermo
Ioh. 17, v. 3, ut sensus iste emerget: *Christus in cognitione sui*, durch sein
Erfährtmīß / b. e. per fidem, quā *Christus agnoscat & apprehendit*,
multos justificabit; H. c. justos pronunciabit. & à pœnis absolvet, quod
idsum repetit Apostolus Rom. 3, v. 26. Errat proinde Bellarminus
qui scientiam exponit de doctrina Christi, cùm potius fidelis e-
ius agnitione & apprehensione insituantur.

XXX. II. i. Corin. II. *Hec quidem fuisisti, sed abluti sancti-* De 1. Cor. 6.
scati & justificati esisti: quā tria vocabula habent pro Sinonymis. v. II.
Resp. 1. Catalogo scelerum opponit Apostolus beneficia, qui-
bus Corinthij conversi fuerunt affecti. Nam sordibus prioris
vitæ opponitur *ablutio*, contaminationi *sanctificatio*, reatu &
condemnationi *justificatio*. Non igitur eadem prorsus notantur,
sed diversa Dei beneficia subindicantur. 2. Sanctificatio con-
sistit in justitia inhærente vel renovatione hominis; Sed justi-
ficatio sita est in remissione peccatorum. Non igitur debent
confundi. 3. Notanter addit Apostolus: *Justificati esisti in no-*
mine Dn. nostri Iesu Christi, quod nihil aliud est, quam per fidem

in Christum absolvit, & veniam peccatorum gratis consequi, iuxta dicta Act. 4, v. 12. c. 10, v. 43. Tit. 3, v. 3.

XXXI. III. Apoc. 22, v. 11. Qui iustus est, justificetur ab hac, id est, magis magis, studeat, ut inherens iustitia augeatur. Resp. 1. Distinguuntur à sanctificatione justificatio. Proinde non sunt confundenda, ne emergat odiosa *Cavilatio*. 2. Multi Pontificij exponunt hoc dictum de justificatione secunda, Hæc verò non definitur ab ipsis per infusionem sed bonorum opérum exercitium. 3. Particula ēlē est ambigua. Velenim notat incrementum rei, vel ejusdem confirmationem & perseverantiam. Priori modo hic sumi nequit, cùm justificatio non recipiat magis & minus, quia in relatione est, non in qualitate. Et iustitia nostra Christus est, 1. Cor. 1, v. 30. Act. 10, v. 43. Tam autem à parvā, quam magna fite totus apprehenditur. Quare posteriori sensu accipi debet, ut idem sit, quod περὶ τερον & continuationem indicet hoc sensu: Qui peccatorum suorum ventum consecutus est, studiosè videas, ut hoc impunitate iustitiae beneficium recineat, & porrò infest, ut quotidiana debita similitudinem remittantur.

De Sir. 1, v. 18. XXXII. Tandem IV. Syrac. 1, v. 18. Religiositas custodiet alijs &c. 6, v. 18. v. 22. justificabit cor, cap. 18, vers. 22. Non verear is usque ad mortem justificari. Reipond. 1. In græco textu verba ex c. 1. citata proflus non reperiuntur. vers. 28. quidem dicitur ḥuμῶδης ἀνὴρ iracundum vir (vulgata, Qui sine timore est) non poterit justificari: Sed hæc idem norat, quod à culpa absolvit. 2. In altero dicto similiter non notatur infusion iustitiae, sed eorum reconciliationis & conversionis nostræ opus, quod usq; ad mortis diem vel se-ram senectam non esse differendum, recte monet Ecclesiastis eius.

QUESTIO IV.

Quid Scriptura per vocem Gratia intelligat?

Gratia sumi-
tur.

XXXIII. Tribus præcipue modis accipi solet in Scriptura:

1. Profavore: ris. - 1. Pro favore & misericordia Dei, quæ erga nos homines effec-

tae

Crus est? & hanc significationem nonnulli vocant *activam*; quia
gratuitam Dei circa nos actionem denotat. Hebrei uti-
nuntur verbo ἡλικία quod est gratia afficere vel favore dignari. Se-
pruginta plerumq; verterunt per misereri & parcere. Ita
sumitur Exod. 33, v. 19. Numer. 6, v. 25. Deut. 28, v. 50. Iud. 21, v. 22:
Amos. 5, v. 15. Atq; hæc significatio principalis & usitatissima
est. à qua reliquæ dependent & ad quam se analogicè ha-
bent.

XXXIV. II. Pro donis gratuitis vel ex gratia collatis, per me-
tonymiam effecti pro causa, quia pro dono ponitur principi-
um donationis, quod est gratia. Et hæc acceptio nominari
potest passiva quoniam doni receptionem, quæ Philosophus est
passio, subinnuit. Ita sumitur Ephes. 4, v. 7. 1. Petr. 4, v. 10. Nec
Græcis ignota est hæc significatio, cum Suidas & Varinus anno-
tent, χάριτον significare καὶ τὸ δῶρον καὶ αὐτόχαριτον, ideoque sic
describunt: χάριτος δὲ περιγραφῇ ὡφελίου δοσος, Gratia est rei
fructuosa donatio.

XXXV. III. Pro gratiestate, seu pro comitate & mansue-
tudine, quâ quis se omnibus bonis amabilem reddit & gratum.
Sic Luc 1, v. 46. Maria dicitur gratiâ plena. Holdselig. Et Christus
Luc. 2, v. 52. Proficiebat gratia & sapientia coram hominibus.
Haecce tres acceptiones non insificantur ianiores Pontificij, pra-
sertim cum Thomas 1. 2. quæst. 110. art. 1. expressam illarum men-
tionem facit. Secundum communem, inquit, modum loquendi, tri-
pliter gratia accipi consuevit. Uno modo pro dilectione alicuius: si ut
consuverimus dicere. quod iste miles habet gratiam Regis. Secundo sumi-
tur pro aliquo dono gratis dato: Sicut conseruimus dicere: Hanc gratiam fa-
ciot ibi. Tertio modo sumitur pro recompensatione beneficij gratis dati,
secundum quod dicitur agere gratias beneficiorum.

XXXVI. Atque sic facile nobiscum convenire possunt in
numero significationum Pontificij: hoc autem maximè contro-
versum est. Quid Gratia Dei, quâ passim justificari dicimus, primariò de-
notet? Ubi nos gratuitum Dei favorem, illi dona infusa intelligunt.
Pro confirmatione nostræ sententiaz, bene multa argumenta pro-
culius disq. XI. quest. 2. quod ne actum agatur, lectorum remissum
volumus,

2. *Pro donis*

3. *Pro grati-
estate.*

QUÆSTIO V.

Particula GRATIS quomodo accipiatur?

Gratis notat

1. *Frustræ,*
2. *Gratuitd.*
3. *Temerè.*
4. *Absq; merito.*

Vox hæc quatur potissimum significaciones obtinet. 1. Opponitur *perato & intento* eveniū, idemq; est, quod *frustræ, inaniter, incassum*. Gal. 2. v. ult. Siper legem justitia, Christus gratis mortuus est, So ist Christus vergeblich gestorben. 2. Opponitur *solutioni pretij*, ut sic idem quod *gratuitò vel sine interventu pecunia*, vmb sonst vnd ohne Gelt. Gen. 29, v. 15. Exod. 21, v. 22. Reg. 24, v. 24. &c. 3. Opponitur *vera & justa causa*, ut valeat idem, quod *temerè, iniquè & absq; ratione* Pl. 69, v. 5. Oderunt me gratis, ohne Verfach. 4. Opponitur *merito sive ad bonum sive ad malum*. 1. Reg. 19, v. 5. *Inseritius David gratis*, id est, cùm nihil tale esset meritus ohne vnd wider Verdienst.

Gratis quid notet in articulo justificatiōnē.

Secunda & Ultima significatio in primis locum habet in dictis Paulinis, cùm justificari dicimur ex gratia, gratis. Vult enim Apostolus hoc indicare, quod justitiam planè non sumus promeriri, imò & nulla qualisq; causa in nobis existat. Nam vocabulum gratis additur gratia εξ οντου. Quia enim gratia nonnunquam notat dona gratuita, & beneficium renovationis, potuisse quis estimare, hoc per gratiam justificantem innui. Quare ne ullus superesset scrupulus, adjuncta est particula gratis, ut ita omne inhærens, omnis propria dignitas & solutio excludatur, nostriq; justificatio soli misericordia divinæ in totum fecatur accēpta.

XXXIX. Proinde, sicut in isto, cùm David conqueritur, Oderunt me gratis, tria notantur. 1. *Quod David non fuerit promeritus istud odium.* 2. *Quod non modò non fuerit promeritus, sed ne quidem levissima in illo exierit causa, quæ ad odium commovere alios potuisse.* 3. *Quod contrarium potius, videlicet amorem & favorem promeruerit.* Sic Paulus, nos gratis justificari afferens, tria voluit indicare. 1. *Quod in nobis nullum.* sic

sit meritum iustificationis & salutis. 2. Quid ne misericordia quidem ratiuncula in nobis in veniatur, quæ Deum moverit ad impertendam justitiam. 3. Quod panas potius & æternam mortem sicutus promeriti. 1. illud Augustini serm. 15. de verbis Apostoli: Proflus gratias das, gratias silvas; qui nihil invenis, unde salves? & multum invenis, unde dannes.

QUÆSTIO VI.

Fides quid significet?

XL. Latinis plerumq; notat fidelitatem in dicente, vel *Fidei derivatio-*
nitatem in servandis promissis. Unde Cicero fidem dictam pu-
tat, quia id sit, quod ab aliquo dictum promissum vè est, quasi isthac duo
verba Fuit dictum, commixta sint. Sed convenientius est ἐπιμονή
si fidem à fidendo derivemus. Græcè τίσις dicitur à πείθω, quod
est laudeo vel suadendo doceo, Act. 19. v. 8. & 28. v. 23. Ut igitur
πείθω notat inculcare aliquid & persuadere: Sic illud, quod
suadendo in corde humano efficitur, τίσις indigitatur. Hebrei
fidei communiter appellant Παραβολὴ à rad. ἘΝ que in passivo si-
gnificat firmem & stabilitum esse, unde oritur illud prectionis si-
gillum & obsignaculum Amen, id est, ratum firmumq; sit. Atque
hinc Παραβολὴ fides nihil est aliud, quam certa stabilitas persuasio de
promissionibus Dei.

XLI. Significationes fidei quod spectat, variae leguntur, *Significatio-*
tum in profanis, tum in sacris authoribus. Apud profanos de-
notat. 1. fidelitatem in servandis dictis, firmam persuasionem
& assensum. 3. Certam immotamq; fiduciam. 4. Argumentum
fide dignum. Patrem distinguunt inter credere Deo, quod est cre-
dere vera esse, quæ ille loquitur; Inter credere Deum, seu quod sit
DEUS, & inter credere in DEUM, quod est ipsi confidere. Hinc
Bernardus ait, fidem aliam esse præceptorum, quam credimus Deo:
aliam signorum, quam credimus DEUM: aliam promissorum, quam cre-
dimus in DEUM.

XLII. In Scriptura varijs vicissim modis accipitur, 1. pro-
nuda fidei professione Iac. 2. v. 14. 2. Pro vera de fide doctrina,

Rom. 1, v. 5. Eph. 4, v. 5. I Tim. 1, v. 19. III. pro assensu. Job. 4, v. 50. Act. 13, v. 8. Et c. 14, v. 22. IV. Pro πληρωμῃ vel fiducia Matth. 8, v. 10. & c. 15, v. 28. Luk. 17, v. 5. V. Pro constantia in religione Rom. 1, v. 8. VI. pro toto cursu virtutis & pietatis. 2. Cor. 1, v. 24. VII. pro conscientia. Rom. 14, v. 23. VIII. Pro fide miraculosa. Matth. 17, v. 20. 21. Marc. 11, v. 12. 1. Cor. 13, v. 2. IX. Pro constantia in servandis promissis. Psal. 25, v. 10. Psal. 86, v. 15. Rom. 3, v. 3. X. Pro fidelitate in faciendo officio. Tit. 2, v. 10. XI. Pro iustitia. Psal. 119, v. 75. XII. Pro rebus creditis, seu impletione promissionum. Gal. 4, v. 25.

Quatuor principia fidei significata.

XLIII. Ex his vero omnibus quatuor in primis significaciones sunt maximè illustres, & probè observandas. Nam I. Fides denotat fidelitatem animi & constantiam in servandis promissis, quæ vocatur vulgo fides activa vel contractum. Es 11, v. 15. Ier. 7, v. 28. Rom. 3, v. 3. II. Assensum & persuasionem firmam quæ est fides passiva, & relationem habet ad dicentis fidem activam seu veracitatem. Exod. 14, v. 31. Ioh. 5, v. 46. Iac. 2, v. 19. III. Objectum, cui assentimur, seu ipsam doctrinam caelestem divinitus revelatam. Gal. 1, v. 23. 6, v. 10. Tit. 1, v. 13. IV. Fiduciam animi vel confidentiam, ubi sic alii assentimur, ut simul nos totos ipsi concerendas, & omnibus cogitationibus in eo confidamus: Ad assensum igitur hæc quarta significatio addit. πληρωμῃ, ac fiduciam animi, in particuliari promissionum apprehensione consistentem. Atq; hoc sensu in praesenti controversia accipitur & usurpatur passim ab Apostolis, cum hominem fidei iustificari scribunt, id quod alibi fusiū demonstratum est.

Ad tres classes referri possunt omnis fidei acceptiones.

XLIV. Recentiores ad tres classes referunt omnes fidei significations, quando scribunt illam significare. Primo veritatem & constantiam in dictis & factis, quo pacto notat. I. Dei fiducitatem. Rom. 3, v. 2. II. Hominum veritatem Ier. 7, v. 28. III. Constantiam in retinenda doctrina caelestis veritate. Rom. 1, v. 8. IV. Pactum cum Deo intrum in Baptismo vel professionem fidei. I. Tim. 5, v. 12. Secundò fidem passivam, quæ credimus & assentimur Dei verbo, quæ ratione significat. I. Fidem historicam. Exod. 14, v. 31. II. Generalem assensum Iac. 2, v. 19. III. nudam fidei professionem & constantiam Iac. 2, v. 14. IV. fidem miraculorum Matth. 17, v. 20. V. Fidem iustificantem. Rom. 3, v. 26. Tertio objectum fidei

fidei vel doctrinam cœlestem divinitus revelatam quo pacto de-notat. I. totam doctrinam in genere Galat. 6, v. 10. II. doctrinam Evangelij in specie Rom. 3, v. 27. III. Prædicationem adventos Christi, Gal. 3, v. 23. IV. fundamentales doctrinæ cœlestis articu-los Rom. 12, v. 6.

Quæstio VII.

Quas significationes habeat imputatio?

XLV. Vocabulum hoc in epistolis Paulinis sèpè reperitur ut Rom. 4, v. 3. 4. 5. seqq. sed diversimode expōnitur. Ofiandristus imputare justitiam idem est quod implantare & inserere, sicut amputare est auferre. Bellarminus veritati opponit vōcem istam, ideoque justitiam imputatam crebrò appellat putatitiam & imagi-nariam. Alias fidem imputari ad justitiam sic exponunt, quod ad justitiam acquirendam fidem tanquam dispositio necessaria prærequiratur. Sunt autem distincta phrasēs. 1. Christi justitiam imputari. 2. fidem ad justitiam imputari. De utraque paucis agemus.

XLVI. 1. De imputatione justitiae. Hinc propositionem, Phrasibet, Iustitia Christi nobis imputatur, in Scripturis extare, negant Poncti- mili, præteritum Coferus in Enchirid. in p. 254. & Bellarm. lib. 2. cap. poratum, 7. sed absq; ratione. Nam disertè extat Rom. 4, v. 6. II. & perinde extat in Sis-tentea, quæ ex Scripturis intelliguntur, atq; ea, quæ scribuntur, puerū, iuxta regulam Nazianzeni. Iustitiam vero Christi nobis imputari, facile intelligitur ex eo, quod Christus dicitur nobis factus à Deo Iustitia. Cor. 1, v. 30.

XLVII. Ut autem de ipso vocabulo aliquid dicamus, im-putatio in genere significat translationem aliquid rei, cum altero ab altero aliiquid attribuitur, quod diversis modis contingit, unde Flacius imputationem dicit esse geminam. Primam Imputatio dicitur vocat essentialē, cuius duos modos recenseret. 1. Cū res plexa est, vera & existens in rationes referunt, tanquam aliquid mo-menti & non negligenda, ut Pial. 144. vers. 3. Quid est filius hominis, quod imputas aut reputas eum? 2. Cū rei aut factio suum

præ-

præmium aut præmium, bonum aut málum deputatur ordinatur
vè. Hod sensu peccatum imputari vel non imputari dicitur.
Imputari est idem, quod observari, annotari, & certæ poenæ ad
judicari. Non imputatur autem cùm obliuione correctum se-
pelitur & nulla ei poena decernitur. Alteram imputationis spe-
ciam vocat rationali, quæ sit sola cogitatione, & hanc rursus di-
cit esse. 1. vel rei seu personalem, cùm res ab alia persona ad aliam
sola cogitatione transfertur. Sic justitia Christi ab ipso ad nos;
& rursus nostra in justitia ad ipsum voluntate & decreto Dei
transfertur eiq; imputatur. 2. Vel pretij seu realem, cùm dignitas
valor aut pretiositas alterius rei ad aliam rem cogitatione trans-
fertur. Sic aulico nobilitas pro virtute apud Regem est forma
puella prodote & contraria.

XLIX. Sed convenientius significata imputationis exprimi
Imputatio rei possunt, si dicatur, quod imputare sit aliucirem vel rei causam, quā ha-
bet, vel non habet bonam, vel malam adscribere. Imputatio rei mala du-
pliciter sit; vel jure & debite, cùm res mala vel ejus causa verè alii
eu inest, ut cùm reo imputatur culpa & propterea damnatur: Sic
Deus impenitentibus peccata jure imputat: vel indebitè & injuriā,
cùm res vel rei causa non inest, ut cùm culpa imputatur innocen-
ti. Sic homines poenarum causas iniustè imputant terræ, celo-
& similibus. Imputatio rei bone fit tripliciter. 1. jure & debite, cùm
res quæ imputatur, inest & debetur, & tunc impropriè dicitur
imputari, seu dari, vel tribui. Sic Apostolus dicit, operanti im-
putaci, id est, dari ex debito. 2. Injuriā, cùm injusto imputatur
justitia & reus absolvitur contra leges. 3. Gratia, cùm injusto im-
putatur justitia & reus absolvitor, non ex debito, sed gratia, cau-
sus tamen justas habente. Sic fides justitiam, vel justitiam per fidem
imputatur.

Imputatio se-
cundum debi-
tum & gra-
tiam.

XLIX. In scripturis autem, duæ tantum imputationis
species recensentur à Paulo Rom. 4, v. 34. 5. Una secundum de-
bitum, altera secundum gratiam. Illa respicit opera & legem, hec
fides & Evangelium: Illa realis, hec rationalis dici potest. Im-
putatio secundum debitum est, cuius fundamentum extat in ipso
operante, cui sit imputatio, id quod Apostolus sic effatur
Rom. 4, v. 4. *Ei qui operatur, merget imputatur ex debito.* De hac etiam
im-

imputatione sermo est 2. Sam. 19. v. 19. Rem. 4. v. 8. 6. 5. v. 13. 2. Tim. 4. v. 16. Imputatio secundum gratiam est, cuius fundamentum non habetur in eo, cui sit imputatio, sed in gratia & misericordia Dei, justificantis impium. Paulus ita effert: *Ei autem, qui non operatur, creditivè in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justificationem.* Atq; tali gratuità imputatione justitia Christi nobis imputatur, uti contextus Paulinus luculenter indicat.

L. Atq; hinc colligit Chemnitius, In credentibus non esse fundatum illud, cuius ratione & respectu justitia ad beatitudinem imputetur. 2. Contrarium reperiri fundatum, si Deus veller in judicium intrare, quod tegendum est, ne imputetur, nempe peccatum. 3. Esse illam imputationem relationem, & voluntatis divinæ, dum ex gratuita misericordia propter Christum credentibus peccata non imputat, sed potius illic imputat justitiam, id est, habentur coram Deo in judicio ejus, ac si perfectam haberent justitiam inherentem, & ideo tanquam justis datur eis salus & vita æterna. Ex quo patet, duos in justificatione concurrent imputationis modos, unum ~~septuaginta~~ Duo imputacionis, aliud in privatum, quem alij vocant imputationem negatam, estque rei que in homine existit, & imputari debet, non imputatio, & consistit, cum in obliuione & non annoratione peccata, cum in dimissione reatus: alterum ~~septuaginta~~ positivum, quem nuncupant imputationem affirmatam, quando nobis justitia imputatur. Est hæc ejus rei, quæ in nobis non existit, & quam minimè promerui-mus, ac si in nobis existeter, attributio, quando videlicet Deus proverè justis & sanctis hominibus nos habet, cum tamen tales per nosipso non simus.

L. Quoniam vero iudex mundanus, sine fundamento justificans impium, abominatio est. Domino, Ex. 23. v. 1. Deut. 25. v. 1. 3. Reg. 8. v. 32. Prov. 17. v. 15. Esa. 5. v. 23. multò minus Deus aliquem justificabit sine fundamento & justitia, h. e. nisi juxta legem satisfactum sit pro peccato, & lex perfecta obedientia fuerit impleta. Hoc fundamentum imputat justitiam cum in credentibus non habeat, necessum est, ut extra eos sit in alio, qui solus est Christus, qui à Deo Patre factus nobis est propitiator & Mediator, qui pro nobis legi subjectus eam perfectissime

implevit, Gal. 4. v. 4. & 5. factus à Deo nobis iustitia, 1. Cor. i. v. 30. ut
nos efficeremur iustitia Dei in ipso, 2. Cor. i. v. ult. Esa 45. v. 24. & v.
ult. Nam per unius obedientiam justi constituantur multi, Rom. 5.
vers. 19.

Quomodo im-
pius iustifice-
tur & nouju-
stificetur?

LII. Arque hinc intelligitur, quomodo concilianda sint hæc
duo: Qui iustificat impium, abomination est coram Deo, Prov. 17. v. 15. Et
credenti in eum qui iustificat impium, Rom. 4. v. 5. Nam ibi intelligitur
impius, qui nec ipse, pro quo nec alius satisfecit: hic autem impiu-
us, qui non ipse quidem, pro quo tamen satisfecit alius. Proinde
cùm Deus Rom. 2. dicitur imputare iustitiam, duplíciter id accipi
debet, monente Flacio in clave, pagin. 422. nempè primum ratio-
ne causæ, deinde ratione effectus. Nam 1. indicat ista locutio, iusti-
tiam Christi in credentem transcribi, sicut contrà nostra iusti-
tia potenter à Deo in Christum transcripta est; atque hæc est pro
prie causa nostræ iustitiae. 2. Indicat etiam effectum, nempè ali-
quem haberi pro justo, qui non talis sit, quod ipsum porro decla-
rat exemplo imputationis contraria, dum Christo nostra impu-
tabatur iustitia, ideoque & ipse pro injusto habeatur. Vide ipsa
Flacij verba satis emphatica & ponderosa.

Sensus Phrasēos
Fides im-
putatur.

LIII. II. De Imputatione Fidei, Cùm fides impu-
tari dicitur ad iustitiam, non accipitur absolutè, prout virtus
quædam & opus bonum est, sed relatiè, prout instrumentum &
manus est, meritum Christi recipiens, apprehendens, sibi appli-
cans & adproprians. Sensus igitur phrasēos hujus erit iste: Habe-
mur & r̄ reputamur iusti coram Deo, quia apprehendimus persolutionem &
satisfactionem à Christo pro nobis factam; unde statim appetat, per-
inde esse, sive dicas fidem nobis imputari ad iustitiam, sive iusti-
tiam nobis imputari per fidem. Utrobique enim nihil aliud
significatur, quam quod iusti sumus & reputemur coram Deo,
nullam ob causam aliam, nisi ob satisfactionem Christi, quam-
fide apprehendimus & nobis propriam facimus.

Interpretatio
Costeri.

LIV. Costerus pag. 154. talein assert interpretationem: Fi-
des imputatur ad iustitiam, hoc est, fidis charitate formata, est ipa-
stitia nobis inherens, quæ coram Deo iusti sumus. At præterquam,
quod nil nisi mera sit principii petitio, multis fariam errat, 1. Quis
loqui-

loquitur de habitu fidei, prout virtus est: Scriptura vero de actu fidei, quatenus apprehendens instrumentum est, Credidit Abraham, habet textus, & hoc imputatum est ei ad justitiam. Actus ille, non habitus imputabatur. 2. Aliud est justitiam esse, aliud ad justitiam imputari. Sicut enim causa nequit esse effectus, ita fides, quæ causa est imputationis ad justitiam, non potest esse ipsa justitia, vel ipse terminus. 3. Opera secluduntur è circulo Justificationis nostræ. Ergo fides quæ opus non erit nostra justitia. Hæc autem omnia cum infra simus declaratur fusiùs, ultra nihil addimus, sed ad causarum potius explicationem accessum faciemus.

DE CAUSA JUSTIFICATIONIS Efficiente.

QUÆSTIO UNICA.

Quænam sit vera causa efficiens nostræ
Justificationis?

LX. Satis crassè nonnunquam de hac loquuntur Pontificij, Crassa Pontificia. Nam in compendio Theolog. verit. l. 6. c. 32. hæc extant: In Iustificatione opere impij, est aliquid ex parte Dei, aliquid ex parte peccatoris, aliquid ex nro. Parte Ecclesie. Ex parte Dei duo; misericordia, quæ malum indulget, & Iustitia, quæ emendam aliquantulam exigit, vel hic, vel in futuro purgatorio. Ex peccatoris parte sunt etiam duo, scilicet Dei amor & dolor, & he sunt duæ mala, quibus peccatum conteritur. Ex parte Ecclesie similiter sunt duo, primum meritum Christi & sanctorum: secundum indulgentia per Papam & Episcopos.

LVI. Sed Jesuvitæ lupinam melius sciunt tergere, & ogo-
do Etat videntur defendere. Ita enim scribit Bellar. l. 1. de Iustifi-
catione. 2. Causa efficiens primaria est bonitas & misericordia Dei, efficiens per modum meriti est Christi passio, efficiens per modum instrumenti coniuncti est ipsa CHRISTI humanitas, per modum instrumenti separati sunt verbum & Sacramenta, & qui illa nomine CHRISTI administrant.

Costerus in Enchirid. mihi p. 259. inquit. Deus solus efficiens causa est justificationis, cuius solius est dare gratiam, juxta illud, Gratiam & gloriam dabit Dominus. In hujus igitur causæ expressione nobiscum consentire videntur pontificij. Nostra enim sententia sic habet, quod primaria & summa justificationis causa efficiens sit Dei Opt. Max. gratuita bonitas, Tit. 3. v. 4. gratia Rom. 3. v. 24. Misericordia Eph. 2. v. 4. 1. Pet. 1. v. 3. bene placitum voluntatis ipsius Eph. 1. v. 9. dilectio & charitas, 1. Ioh. 4. v. 9. & 10. Rom. 5. v. 8. Ephes. 2. v. 4. Tit. 3. v. 4.

LVII. Neque vero Scriptura in genere tantum hanc bonitatem Dei nobis commendat, verum eandem adhuc specialius declarat, quod videlicet confessar, tum in redētione generis humani, tum in applicatione factæ redēctionis. Cum enim Deus ab aeterno prævidisset mittere genus humani, fecit decretum de missendo filio suo ex misericordia & gratia, Tit. 1. v. 2. 2. Tim. 1. v. 9. illumque in plenitudine temporis misit, & pro nobis omnibus tradidit, Rom. 5. v. 8. 1. Ioh. 3. v. 9. Luc. 1. v. 78. & 54. Ioh. 3. v. 16. Neque solum hanc redēctionem fieri curavit, sed eandem etiam ex gratia distribuit & applicat, dum Filium tuum, tanquam propitiatorum proponit, Rom. 3. v. 25. ante faciem omnium populorum, Luc. 2. v. 32. instituens & conservans ministerium reconciliationis, 2. Cor. 5. v. 18. per quod nos vocat ad suam gloriam, 1. Petr. 5. v. 10. Galat. 1. v. 15. 2. Tim. 1. v. 9. quin & idoneos nos reddit ad participationem sortis sanctorum, Coloss. 1. v. 12. dat penitentiam. Ad. 5. v. 31. & fidem 1. Tim. 1. v. 14. & remissionem peccatorum, Eph. 1. v. 7. 1. Ioh. 3. v. 1. & perseverantiam, Rom. 5. v. 2. 1. Petr. 5. v. 10. Acto. 14. v. 26. 15. v. 40. 20. v. 32. Hivero thesauri & ostentationes misericordie divinæ, tribuuntur toti Trinitati, cum opera ad extra soleant esse indivisa; Patri qui charitatem dedit nobis, 1. Ioh. 3. v. 1. Filio, qui semetipsum pro nobis tradidit, Gal. 2. v. 20. Eph. 5. v. 25. & pauper factus est, 2. Cor. 8. v. 9. Spiritui sancto, qui nos sanctificat, 1. Petr. 1. v. 2. Rom. 5. v. 5. 1. Cor. 6. v. 11.

Argumentum
contra Ponti-
ficos.

LIX. Ex hujus vero causa annotatione firmissimum por-
est argumentum peti contra Pontificiorum justitiam infusam,
Nam si ex sola Dei gratia & bonitate justificamur, utique non ex operibus,
Gra-

Gratia enim non est gratia ullo modo, si non est gratia omni modo. quemadmodum Augustinus alicubi loquitur, & Paulus testatur, Rom. n. v. 6. Atqui ea sola Dei gratia justificamur. Ergo non ex operibus. Unde portò sequitur, quod hic υπερλόγον foveant Pontificis. Nam fatentur quidem, Deum esse unicum & principem nostræ justificationis causam, sed isto sensu dicunt hoc & intelligunt, quia solus infundat qualitatem dilectionis, quam postea justi simus coram Deo. Contra ipsos igitur notetur, quod justificatio ita divinae gratiae adscribatur, ut simul excludatur oenae id, quod in nobis haec est, ita quidem ut illa sola sit, & nulla virtus infusa, quæ nos justificet. Ita enim Scriptura loquitur, Isa. 43. v. 25. & 26. Ego, ego ipse sum, qui deo iniquitates tuas propter me: Narr, si quid habes, ut justificeris. Et Ezech. 36. v. 25. & 32. Mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris; Non propter vos ego hoc faciam, notum sit vobis hoc, ait Dominus, confundimini. Et erubescite super viis vestris. Potes huc referre omnia dicta, qua exclusivam continent: Simulque hoc Augustini ad artic. falsum respon. 2. Vi reus damnetur, inculpabilis est DEI gratia. Dignum enim est, inquit Gregor. in Psal. poenit. ut per eum fiat remissio, per quem facta est creatio, & ipse sit largitor gratie, qui omnibus sicut auctor naturæ.

De

CAUSA IMPELLENTE.

QUÆSTIO UNICA.

An et quæ Justificationis causa impellens sit?

LIX. Quantumvis nihil dari possit, quod propriè DEUM moverit & ad misericordiam efficaciter impulerit; solent tandem orthodoxi Patres pro causa οὐκαταπέλεγον allegare misericordiam generis humani. Est enim misericordia affectus ex intuitu misericordie progenitus, unde dicunt, quod Deus commotus fuerit, per summam illam misericordiam, in quam homo devenerat per seductionem diaboli. Atq; sic calamitas illa non est propriè impellens, Misericordia quid sit.

lens, sed duntaxat quodammodo irritans causa misericordiae
divinæ, unde canit Ecclesia: Da sammerts Gott in Ewigkeit!
Mein Elend über die massen! Er gedacht an seine Barmher-
zigkeit! Er wolt mir heissen lassen. Hoc ipsum verò in scriptu-
ris etiam satis expressum est. Ita enim scribit D. Paulus Act. 13. v. 38.
Quia non potuit sibi lege Mosis justificari. Et Act. 15. v. 10. Quia jugumile-
giu nemo potuit portare, id est. Joh. 3. v. 8. Filius Dei venit, ut destruat opera
diaboli, quod juxta Rom. 8. v. 3. impossibile erat legi ob carnem, ut eos, qui
sub lege erant, redimeret, Gal. 4. v. 5. Hebr. 2. v. 15. Atque hoc pertinet
etiam illud, Rom. 5. v. 8. Commendat Deus suam charitatem erga nos,
quid cum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus sit. Et Joh.
3. v. 16. Sic Deus dilexit mundum, &c.

Argumentum
contra Papisti-
cas dispositio-
nes.

LX. Hujus vero cause annotatio, itidem usum quandam
exhibet contra Pontificios, afferentes in hominibus justificandis esse
quoadam qualitates, quas Deus respiciat, & propter quas accepte homines
in gratiam & ad vitam eternam. Ita enim sentit Bell. l. i. c. 2. quod
ante justificationem in homine sint necessariae quoadam dispositio-
nes, quæ materiam præparent ad recipiendam formam. Dicuntur
autem dispositiones ad justificationem (sunt verba Bellarmini) illæ o-
mnes actus gratie & liberi arbitrii, quibus donum ipsum justificationis ac-
quiritur, quales sunt ex sententia Concilij Tridentini session. 6.
c. 6, actus fidei, Timoris, Spei, &c. Contra hoc autem dogma sic ar-
gumentamur: Illa demum vera est causa ~~wegnata~~ ~~ex~~ gratiæ
& dilectionis divinæ, quam ipsa scriptura manifestè assignat.
Sed solius meminit miseria humana, nusquam bonorum ope-
rum, nusquam aliquarum virtutum, nusquam præcedentium
dispositionum. Ergo hæc pro causa ~~wegnata~~ ~~ex~~ gratiæ venditari
non debent.

LXI. Neque est, ut excipiant, dici hæc de gratia Dei & dilectione,
ex qua nobis datus sit Mediator, non autem de gratia, quâ justificemur.
Nam una est, eademque Dei gratia & misericordia, ex qua fluunt
omnia omnino, quæ in nos conferuntur spiritualia beneficia,
Iacob. 1. v. 17. Ita igitur præsentim contra Bellarm. argumentamur
Quâ Dei gratiâ eligimur, eadem justificamur. 1. Ob consonanti-
am decreti & executionis. 2. Ob dicta Ephes. 1. v. 6. 2. Tim. 1. v. 9. &c. 10.
Deus servavit nos & vocavit vocatione sanctâ, non ex nostris q-
peri-